TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS
Av. Joaquim Teotônio Segurado, 102 Norte, Cj. 01, Lts 01 e 02 - CEP 77006-002 - Palmas - TO - www.tce.to.gov.br

PORTARIA Nº 518, DE 27 DE JUNHO DE 2019.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS ,
no uso de suas atribuições que lhe conferem os artigos 131, incisos I e X, da Lei n° 1.284, de 17 de
dezembro de 2001, e art. 349, incisos I e X, do Regimento Interno, e

Considerando o artigo 19 da Resolução n° 17, de 6 de dezembro de 2006;

Considerando a conveniência e oportunidade da alteração e, ainda, o possível acréscimo
de despesa encontra-se compatível com o orçamento desta Corte;

Considerando que os valores propostos correspondem àqueles aplicados pelos demais
órgãos e poderes do Estado,

R E S O L V E:

 Art. 1°.  Alterar o anexo único da Tabela de Valores das diárias e do adicional de
embarque e desembarque da Resolução Administrativa TCE/TO N° 17, de 17 de dezembro de 2006,
passando a vigorar nos seguintes termos:

I - Para membros ou servidores que viajarem em objeto de serviço:

CARGO

Capitais

Interior

Do Estado De outros
Estados

Conselheiro, Membro do Ministério Público junto ao
Tribunal de Contas e Conselheiro Substituto  R$ 790,00 R$ 471,00 R$ 697,00

Chefe de Gabinete, Diretor-Geral e Assessor Especial R$ 560,17 R$ 354,12  R$ 469,51
Diretor, Assessor de Gabinete, Imprensa, Desenvolvimento e
Normas,  Coordenador, Secretário do Pleno R$ 502,49 R$ 337,64 R$ 436,54

Auditor de Controle Externo, Assistente de Gabinete,
 Assistente de Ouvidoria, Secretário de Câmara, Chefe de
Divisão

R$ 436,54 R$ 304,67 R$ 387,09

Técnico de Controle Externo, Secretário de Gabinete,
Motorista de Representação, Assessor II e Assessor III

R$ 428,30 R$ 296,42 R$ 378,84

Assistente de Controle Externo, Assessor I e demais
servidores  R$ 321,15 R$ 238,74 R$ 288,19

Servidores responsáveis condução de veículos de propriedade
do TCE R$ 420,06 R$ 288,19 R$ 370,61

Servidores designados para coordenar equipe de
auditoria/inspeção  R$ 523,85 R$ 365,60 R$ 464,50

Adicional de Embarque e Desembarque  R$ 370,61 R$ 199,17 R$ 304,67

II - Para membros ou servidores que viajarem para outros países em objeto de serviço:

Encaminhado para Publicação em 28/06/2019

CARGO  Valor da diária para o exterior
Conselheiro, Membro do Ministério Público junto ao Tribunal de Contas
e Conselheiro Substituto US$ 600,00

Chefe de Gabinete, Diretor-Geral e Assessor Especial US$ 416,00
Diretor, Assessor de Gabinete, Imprensa, Desenvolvimento e Normas,
Coordenador, Secretário do Pleno US$ 391,00

Auditor de Controle Externo, Assistente de Gabinete,  Assistente de
Ouvidoria, Secretário de Câmara, Chefe de Divisão US$ 272,00

Técnico de Controle Externo, Secretário de Gabinete, Motorista de
Representação, Assessor II e Assessor III US$ 217,00

Adicional de Embarque e Desembarque US$ 272,00

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a
partir de 1º de julho de 2019.

Documento assinado eletronicamente por SEVERIANO JOSE COSTANDRADE DE AGUIAR ,
PRESIDENTE, em 28/06/2019, às 17:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tceto.tc.br/sei/processos/verifica.php
informando o código verificador 0258837 e o código CRC 62055EDC.

19.002401-1 0258837v22

https://sei.tceto.tc.br/sei/processos/verifica.php